



اتحادیه دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی ساحلی و دریایی



۱- مشخصات نشست:

دوره:	اول	شماره جلسه:	۱۴	تاریخ:	۱۳۹۱/۱۱/۲۹
مکان برگزاری:	دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار	زمان برگزاری:	۹:۰۰ الی ۱۲:۰۰		

۲- اعضا

حاضران:	<p>آقایان: دکتر محمد مهدی نژادنوری (معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم تحقیقات و فناوری)، دکتر مسعود صدری نسب (ریاست اتحادیه)، دکتر وحید چگینی و دکتر حمید علیزاده (موسسه ملی اقیانوس‌شناسی)، مهندس اسماعیل قادری فر (وزارت علوم، تحقیقات و فناوری)، دکتر امین بهزادمهر، دکتر جعفر سیاره، دکتر عباس هراتی مختاری، دکتر عباس توان، دکتر منصور کیانی مقدم (دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار)، دکتر عبدا... حاتم‌زاده و دکتر علیرضا صدر ممتاز (دانشگاه گیلان)، در یادار پیمان جعفرطهرانی (دانشگاه علوم دریایی امام خمینی(ره))، دکتر عسکر جانعلی‌زاده (دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل)، دکتر عباس قربانی (دانشگاه گلستان)، دکتر احمد نوحه‌گر (دانشگاه هرمزگان)، دکتر حسن مروتی (دانشگاه شهید چمران)، مهندس عسکری براریان (پژوهشکده علوم و فناوری دفاعی شمال)، دکتر عبدالعلی شرقی (دبیر اتحادیه)، دکتر وحید یآوری، دکتر بابک دوست‌شناس، مهندس حمیدرضا حلافی، دکتر مرتضی بختیاری و دکتر محمدتقی رونق (دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر)، مهندس بابک مرادی و فرامرز عبادی (دفتر دبیرخانه اتحادیه)</p>
----------------	---

۳- دستور جلسه

بخش اول: مراسم افتتاحیه	
	• تلاوت آیاتی از کلام... مجید
	• خیر مقدم و ارایه گزارش جناب آقای دکتر امین بهزادمهر؛ رئیس دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار
	• خیر مقدم جناب آقای دکتر مسعود صدری نسب؛ رئیس ادواری اتحادیه دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی ساحلی و دریایی
	• سخنرانی جناب آقای امیر دریادار حبیب‌الله سیاری؛ فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران
	• سخنرانی جناب آقای دکتر مهدی نژاد نوری؛ معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری
بخش دوم: گزارش‌ها	
	• جناب آقای دکتر عبدالعلی شرقی دبیر اتحادیه
	✓ فعالیت‌ها و روند برنامه‌های آینده اتحادیه
	✓ برگزاری اولین کنفرانس علوم و فنون دریایی و اقیانوسی
بخش سوم: بحث و بررسی	
	• راهکارهای مشارکت اتحادیه در تهیه سند راهبردی اقیانوس، دریا و جو
	• پیشنهاد دانشگاه مالک اشتر در مورد استفاده مشترک اعضا از خدمات آزمایشگاهی
	• راهکارهای بهره‌گیری از ظرفیت‌های شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری (عتف)



اتحادیه دانشگاه و مراکز پژوهشی ساحلی و دریایی



۴- خلاصه مذاکرات

جلسه با تلاوت آیتانی از کلام... مجید آغاز شد. جناب آقای دکتر بهزاد مهر رئیس دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار ضمن خوش-آمدگویی به معرفی دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار پرداختند و فعالیت‌های دانشگاه را در حوزه‌های مختلف آموزشی، پژوهشی و فرهنگی تبیین کردند و همچنین بخش‌هایی از رویکردها و برنامه‌های آینده دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار را برای استحضار حاضران اعلام کردند.

در بخش دوم نشست جناب آقای دکتر مسعود صدری‌نسب رئیس ادواری اتحادیه و رئیس دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر ضمن خیر مقدم به اعضا و تشکر از ریاست دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار به دلیل میزبانی نشست چهاردهم شورای عالی اتحادیه؛ با معرفی اتحادیه، گزارشی از فعالیت‌های انجام گرفته از جمله تصویب آیین‌نامه‌های کارگروه‌های تخصصی، تهیه سند و برنامه راهبردی توسعه علوم و فنون دریایی و اقیانوسی در حوزه آموزش عالی، برگزاری نخستین کنفرانس علوم و فنون دریایی و اقیانوسی (مصوبه یازدهمین نشست اتحادیه) در تاریخ ۴ و ۵ بهمن ۱۳۹۱ را ارائه دادند و بر ضرورت برگزاری منسجم این کنفرانس به صورت یک کنفرانس دوسالانه تاکید کردند. وی همچنین محورهای بیانیه پایانی اولین کنفرانس علوم و فنون دریایی و اقیانوسی ایران را به شرح زیر قرائت کرد:

- تشکیل سازمان علوم دریایی و اقیانوسی زیر نظر نهاد ریاست جمهوری
- تدوین استراتژی ملی علوم و فنون دریایی تا افق ۱۴۰۴ و حتی فراتر از آن و اجرائی شدن استراتژی‌ها و اهداف آن‌ها
- تصویب سند چشم انداز علوم دریایی و اقیانوسی که مقدمات آن فراهم شده و اجرائی شدن موارد آن
- تأمین شبکه پایش‌های مستمر دریایی و اعلام مخاطرات دریایی و همچنین ایجاد و راه اندازی آزمایشگاه ملی علوم و فنون دریایی
- گسترش و فعال شدن ناوگان تحقیقات دریایی و اقیانوسی ایران
- بذل توجه ویژه به فناوری‌های نوین دریایی به ویژه زیست فناوری دریا، نانو فناوری دریا، اقیانوس شناسی ماهواره ای و ساخت تجهیزات و ادوات دریایی و زیر سطحی و اختصاص بودجه‌های ویژه
- تاکید خاص اندیشمندان علوم و فنون دریایی جهت حضور در پهنه‌های اقیانوس شناسی بین المللی و حفظ و حراست از حقوق حقه مملکت ما به ویژه در اقیانوس منجمد جنوبی، پهنه‌های وسیع اقیانوسی و آب‌های زیر سطحی تا بسیار عمیق.
- برگزاری دائمی و حداقل به صورت دوسالانه کنفرانس علوم و فنون دریایی و اقیانوسی همراه با استقرار دائمی دبیرخانه در دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر

ایشان همچنین از اخذ مجوز انتشار دو نشریه علمی-پژوهشی با عنوان‌های *International Journal of Ocean Science and Technology* و *International Journal of Coastal Engineering and Offshore Structures* خبر دادند.

در بخش بعدی نشست جناب آقای دکتر محمد مهدی نژاد نوری معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با ابراز خرسندی از شرکت در نشست‌های شورای عالی اتحادیه، به تدبیر مقام معظم رهبری در برگزاری «همایش توسعه سواحل مکران و اقتدار نیروی دریایی» در چابهار اشاره کردند و اظهار امیدواری کردند؛ این موضوع ضمن این که موجب توسعه سواحل جنوب شرق کشور می‌شود، زمینه‌ساز زنده شدن نام سواحل مکران و دریای مکران در سطح کشور، منطقه و جهان شود. ایشان همچنین تولد «پژوهشگاه ملی اقیانوس‌شناسی و علوم جوی» را تبریک گفتند و خواستار حرکت سریع دانشگاه‌ها و موسسات پژوهشی عضو اتحادیه برای رفع کمبودها و عقب‌ماندگی‌ها در حوزه علوم و فنون دریایی و اقیانوسی به شرح زیر شدند:

- برای جذب افراد نخبه و نسل جوان به سمت رشته‌های حوزه علوم و فنون دریایی و اقیانوسی باید جاذبه ایجاد شود و فرهنگ‌سازی در این زمینه با بهره‌گیری از ظرفیت‌های رسانه‌های کشور و به‌ویژه رسانه ملی حتماً باید به‌عنوان یکی از اولویت‌ها مدنظر باشد.
- باید تلاش شود در تهیه سند راهبردی اقیانوس، دریا و جو از ظرفیت همه دانشگاه‌های عضو اتحادیه استفاده شود.
- انجام پژوهش‌های هدفمند و وصل کردن حوزه نیاز به حوزه عرضه (در انجام پژوهش‌های کاربردی) یک نیاز اساسی کشور است. این موضوع در تربیت نیروی انسانی به‌وسیله دانشگاه‌های عضو نیز باید مدنظر قرار گیرد.
- تدوین و اجرای طرح‌های کلان پژوهشی در اتحادیه با توجه به وابستگی موضوعی به وسیله دانشگاه‌های عضو یک موضوع بسیار مهم است. به‌عنوان نمونه دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار می‌تواند در مورد شیرین‌سازی آب دریا پژوهش‌های کلانی را از طریق اتحادیه سامان دهد.



اتحادیه دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی ساحلی و دریایی



- با توجه به مشکلات کشور به واسطه محدودیت منابع؛ بهره‌گیری از ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری بخش خصوصی، خیرین دانشگاه‌ساز، جذب منابع بین‌المللی و سایر دستگاه‌های اجرایی کشور باید مدنظر دانشگاه‌های عضو اتحادیه باشد.
- برگزاری نشست‌های شورای عالی اتحادیه در حضور کاربران به‌عنوان مثال مدیران ارشد سازمان بنادر و دریانوردی، شیلات، منابع طبیعی، شورای عالی صنایع دریایی و ... به‌عنوان یکی از فعالیت‌هایی که عرصه نیاز را به پژوهش مرتبط می‌کند در دستور کار قرار گیرد.
- حضور در طرح‌های کلان ملی از طریق اتحادیه، انتشارات مشترک، پایگاه علمی الکترونیکی مشترک (به‌منظور کاهش هزینه‌ها و افزایش تعاملات) و استفاده مشترک از امکانات و تجهیزات دانشگاه‌های عضو از طریق اتحادیه بسیار مهم، کارساز و راهگشا خواهد بود.

در بخش سوم نشست دریادار پیمان جعفری طهرانی فرمانده دانشگاه علوم دریایی امام خمینی(ره) به نمایندگی از امیر حبیب... بسیاری فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران به ارایه سخنرانی پرداختند: ایشان با اشاره به اهمیت اشارات قرآن کریم به دریا و رهنمودهای مقام معظم رهبری در مورد لزوم توجه به دریا و حضور مستمر در آن «معرفی فرهنگ دریا و عمومی نمودن امکانات جوهری پهنه ساحل و دریا» را یک وظیفه ملی و تاریخی ارزیابی کردند. وی همچنین با تبیین بسترهای توسعه فرهنگ دریایی در کشور به لزوم توجه به تدابیر مقام معظم رهبری در زمینه دریا و امنیت ملی، توجه به محیط زیست دریا، آموزش و پژوهش، توجه به تربیت نیروی انسانی برجسته و ممتاز دریایی، توسعه دریایی و اهمیت دریانوردی تاکید کردند. ایشان در راستای تدابیر امام خامنه‌ای (مدظله العالی) به اهمیت و جایگاه صنایع دریایی، نقش سازه‌ها و صنایع دریایی در توسعه دریایی، اهمیت دریا از دیدگاه اقتصادی، جایگاه دریا در تولید انرژی آینده، جایگاه دریا در تامین مواد معدنی، اهمیت محیط زیست دریا، جایگاه حمل و نقل دریایی، جایگاه گردشگری در توسعه دریایی، جایگاه رسانه‌ها در گسترش فرهنگ دریا و توسعه دریایی، نقش آموزش و پژوهش در پرورش نیروی انسانی و توسعه دریایی، اولویت‌های آموزشی و پژوهشی دانشگاه‌های دریایی، ضرورت تربیت نیروی انسانی دریانورد و متخصص، چالش‌های تربیت نیروی انسانی دریا نورد، و طراحی نقشه جامع مسیر برای توسعه دریایی با تاکید بر نقش دانشگاه‌ها در این نقشه اشاره کردند.

در ادامه این نشست دکتر عبدالعلی شرقی دبیر اتحادیه گزارشی از فعالیت‌های انجام گرفته در دبیرخانه اتحادیه شامل برگزاری سیزده نشست شورای عالی اتحادیه، برگزاری سه نشست کارگروه‌های پنج‌گانه، همکاری برای تهیه سند و برنامه راهبردی توسعه علوم و فنون دریایی و اقیانوسی در حوزه آموزش عالی، تدوین آیین نامه ضوابط عضویت، طراحی لوگوی اتحادیه، راه‌اندازی وب‌گاه اتحادیه، تدوین برنامه دوسالانه و برگزاری نخستین کنفرانس علوم و فنون دریایی و اقیانوسی (تدوین برنامه جامع علوم و فنون دریایی و اقیانوسی کشور تا افاق سال ۱۴۰۴) را ارایه دادند.

در بخش بعدی نشست جناب آقای دکتر چگینی با اشاره به برگزاری بزرگ‌ترین گشت اقیانوس‌شناسی در خلیج فارس و دریای عمان و حضور جناب امیر حبیب... بسیاری فرماندهی محترم نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، جناب آقای دکتر زاهدی رییس محترم کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی و جمعی از مدیران ارشد وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در مراسم افتتاحیه گشت و رایزنی‌های انجام گرفته در آن مراسم، اظهار داشت: پی‌گیری‌های بعدی منتج به تصویب طرحی در شورای عالی انقلاب فرهنگی شد که بنابر آن معاونت پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری موظف به تهیه سند راهبردی اقیانوس، دریا و جو زیر نظر دبیرخانه نقشه جامع علمی کشور شد. ایشان در ادامه گزارشی از برگزاری اولین نشست کارگروه راهبردی تهیه سند راهبردی اقیانوس دریا و جو در تاریخ ۱۳۹۱/۱۰/۲۴ در دفتر جناب آقای دکتر مهدی‌نژاد نوری معاونت محترم پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ارایه داد.

در ادامه این نشست موضوع استفاده مشترک اعضا از خدمات آزمایشگاهی مورد بحث و بررسی قرار گرفت که مطابق آن پیشنهاد شد: الف) خدمات آزمایشگاهی هریک از اعضای اتحادیه از سوی آن دانشگاه و مرکز پژوهشی تعیین، و به دبیرخانه اتحادیه منعکس شود. ب) حد اعتبار بین دانشگاه‌های عضو (بین هر دو دانشگاه عضو) مبلغ ۱۰۰ میلیون ریال تعیین شود. ج) با صدور دسته چک‌های اعتباری امکان بهره‌گیری دانشگاه‌ها از خدمات یک‌دیگر تا حد اعتبار مشخص شده فراهم شود. این پیشنهاد مورد موافقت و تصویب قرار گرفت.

در ادامه موضوع راهکارهای بهره‌گیری از ظرفیت‌های شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری (عتف) مورد بررسی قرار گرفت و قرار شد طرح‌های پژوهشی کلان و ملی دانشگاه‌های عضو پس از تصویب در شورای عالی اتحادیه، به عنوان طرح پیشنهادی اتحادیه با مجری مشخص به



اتحادیه دانشگاه ها و مراکز پژوهشی ساحلی و دریایی



شورای عالی عتف ارایه شود؛ که مورد موافقت قرار گرفت.
در بخش پایانی نشست موضوع تشکیل کارگروه بانوان اقیانوس‌شناسی ایران که در اولین کنفرانس علوم و فنون دریایی و اقیانوسی پیشنهاد شده بود؛ مطرح شد که قرار شد پس از ارایه ضرورت‌های تشکیل چنین کارگروهی مجدداً در نشست‌های بعدی شورای عالی مطرح شود.
جلسه در ساعت ۱۲:۰۰ خاتمه یافت.

۵- توافقات و مصوبات

ردیف	عنوان	مسئول پی‌گیری	تاریخ اجرا و ارایه
۱	برگزاری دائمی و حداقل به صورت دوسالانه کنفرانس علوم و فنون دریایی و اقیانوسی همراه با استقرار دائمی دبیرخانه در دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر به تصویب رسید.	دبیرخانه	از تاریخ تصویب
۲	همکاری کامل اعضای اتحادیه در تهیه سند راهبردی اقیانوس، دریا و جو - که قرار است توسط معاونت پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری (موسسه ملی اقیانوس‌شناسی) زیر نظر دبیرخانه نقشه جامع علمی کشور تهیه شود- مورد تصویب قرار گرفت.	اعضای اتحادیه	از تاریخ تصویب
۳	پیشنهاد دبیرخانه اتحادیه در مورد موضوع استفاده مشترک اعضا از خدمات آزمایشگاهی یک‌دیگر با تعیین تعرفه ارایه خدمات آزمایشگاهی، اعلام حد اعتبار و صدور دسته چک‌های اعتباری تصویب شود و قرار شد اقدامات اولیه در این خصوص با هماهنگی دبیرخانه اتحادیه انجام گیرد	اعضای اتحادیه	از تاریخ تصویب
۴	قرار شد طرح‌های پژوهشی کلان و ملی دانشگاه‌های عضو پس از تصویب در شورای عالی اتحادیه، به عنوان طرح پیشنهادی اتحادیه با مجری مشخص به شورای عالی عتف ارایه شود	اعضای اتحادیه	از تاریخ تصویب
۵	قرار شد پانزدهمین نشست شورای عالی اتحادیه در روز چهارشنبه مورخ ۱۳۹۲/۱/۲۸ در دانشگاه شهید چمران شهر اهواز برگزار شود.	دبیرخانه اتحادیه	